Înrândū în arhivū, D. Consiliariū secretū Dr. Friedlaender, înainte de a'mi înfăția actele de pre la an. 1773 încóce, despre care anume sci-

*) Vedi articolul *Lugubre Monumentum* publicat in „Revista Carpatiloră.“

cam de câtă importanță sunt pentru Români, 'mă facu o adevărată supprindere, chiemându-'mă luarea aminte asupra unor vechi acte Moldavo-Prusiane de pre la an. 1542.

Și între aceste acte aflăi tractatul între Petru și Joachim.

I.

*Eccâ-lu copiatu de mâna mea din originalulu
scrisu pre chârția pergamenâ.*

Nos Petrus Woyfode Dei Gratia Hospodaris Moldaffskoye, fatemur et recognoscimus per praesentes nostras litteras pro nobis et haeredibus nostris caeterisque quibuscunque etc. nos cum Illustrissimo Principe et Domino Domino Ioachimo Marchione Brandenburgensi, Sacri Rhomani Imperii Archi-Camerario et Principe electore, Stettinensium, Pomeranorum, Cassuborum, et Slavorum, atque in Schlesia Crosnensium Duce, Burggravio Nurenbergen: et Rugiac Principe, Nec non Sacri Rhomani Imperii Supremo Capitaneo Principe nostro gratioso, secreta quaedam negotia et pacta fecimus et concordavimus ita et tali modo. Quia Turcarum tyrannus Imperator Solymanus hostili manu et maximo exercitu praeteritis annis dominia nostra invasit, et nos Vinctos usque in Constantinopolim secum duxit et carceribus mancipavit, nonnullisque bonis castris et possessionibus nos privavit et spo-

liavit. Et quod magis dolemus, nos et subditos nostros sectae suae Mahometicae subiecit, quod non sine animi dolore referimus. et conscientiam nostram plurimum inde laesam agnoscimus. Et iam praefatus Illustris: Princeps Ioachimus Elector a Caesarea Rhomanor. atque Regia Máiestatibus et reliquis statibus totius Imperii Rhomani supremus Capitaneus et Belli Dux deputatus et nominatus sit, qui et maximo Christianorum exercitu et apparatu bellico cum peditum tum equitum ad recuperandum Hungariae regnum atque hosti Turcar. tyranno resistendum profectus et in itinere sit, quod Deus Optimus Maximus secundet, ut nos nostrique haeredes ex ista servitute Turcica liberari atque contra Christianum sanguinem auxilio esse non compellemur et ad arces nostras et possessiones restitui, atque in fide Catholica conservari, Sacroque Rhomano Imperio annecti uniri et incorporari in perpetuum possemus. Nos pro nobis et haeredibus nostris bona fide et sub Iuramento nostro atque conscientia nostra subque spe salutis nostrae pollicemur et obligamus nos. Quòd durante bello isto contra Turcam nos fideles et bonos aliquos exploratores ad certa loca et omni tempore constituemus atque procurabimus, qui egressum Turcae ex Constantinopoli, apparatus eius bellicum et ordinem, aciem, et Vires eius omnes explora-

bunt. Et quidquid in hac re scrutari poterimus; id omni tempore ad manus proprias praefati Illustris. Principis Marchionis tanquam supremi Capitanei transcribemus et transitemus quo tandem Illustris. Sua gratia hostis. Viros et acies totiusque belli ordinem scire et intelligere poterit. Cum jacula praevisa minus feriant, atque aciem suam ita ordinare valeat ut hostem superare ac inde triumphum et Victoriam reportare poterit. Et si Turcar. Imperator in propria persona adveniret, Et nos cum subditis nostris et nonnullis aliis, quos in partem nostram allicere poterimus in Inimicum Turcarum adesse contingat, et tempus opportunum nobis videbitur. Tunc nos Una cum subditis nostris et reliquis nobis adhaerentibus. Vires nostras et potentiam convertemus atque Christianorum exercitui aderimus, et auxilia illis praestabimus et quantum possibile ipsum Turcar. Imperatorem suae Illustris. dominationi ut supremo belli Capitaneo vel vivum vel mortuum personaliter praesentabimus. Et cum haec ita expedita fuerint et ad finem deducta, Tunc Sua Illustris. gratia in recompensam foederis et Unionis Jure Jurando pro se et suis haeredibus sese inscripsit atque sub fide Principi digna se obligavit Unam notabilem aureorum hungaricalium Summam in auro iusti et boni ponderis vel in grossis talensibus post huius causae expedi-

tionem infra tempus determinatum et in diem atque locum deputatu exolvere et ad manus nostras seu illorum qui ad haec mandata habuerint integraliter numerari faciet prout litterae d. S. Illustrissimae quae apud nos reconditae sunt. Et manu propria consignatae atque annulo Secreto sigillatae plenius in se continent. Operabiturque S. Illustris. d. atque efficiet apud Caesaream Rhomanor. Maiestatem caeterosque status Sacri Imperii ut nos atque dominia nostra perpetuis temporibus Sacro Romano Imperio uniantur, annectantur et incorporentur, atque in fide Catholica conserventur, et defendantur. Et cum nos atque nostri haeredes onera Sacri Imperii una cum aliis statibus pendimus. Tunc. Statum et Sessionem in Imperio Romano statui nostro dignam obtinebimus et obtinebunt. Volumus etiam atque pollicemur pro sustentatione, exercitus Christianorum triginta milia boum ex nostris dominiis iusto et aequo pretio per Regnum Poloniae ad loca exercitus adduci debeant. Et cum adhuc nonnullae differentiae et discordiae inter Regnum Poloniae, nos atque dominia nostra indecisae et nondum pacatae existant, Promisit Illustris. pfatus princeps Elector se se ut arbitrum et amicabilem compositorem intromittere, et omnia adversa parare et inperpetuam redigere atque stabilire pacem et concordiam. Promittimus itaque pronobis et haeredi-